

คลังจัดตั้งสตาร์ทอัพ

เกียรติก้อง พิวกลัยง

เมื่อวันที่ 21 ก.พ.ที่ผ่านมา ในการประชุม คณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นแห่งชาติ (National Startup Committee: NSC) (คณะกรรมการฯ) ที่มี **สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง** เป็นประธาน คณะกรรมการฯ เพื่อติดตามความคืบหน้าการดำเนินการและแนวทางการขับเคลื่อนตามแผนการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นของประเทศไทย (พ.ศ. 2559-2564) ตลอดช่วงปี 2560 จนถึงปัจจุบัน โดยมีประเด็นที่สำคัญ คือ

โครงการ Startup Club ในโรงเรียนระดับมัธยมศึกษา/อาชีวศึกษา ซึ่งมีความคืบหน้าไปอย่างมาก โดยปัจจุบันมี

โรงเรียนระดับมัธยมศึกษา/อาชีวศึกษาได้เข้าร่วมโครงการ Startup Club แล้วรวม 116 สถาบันใน 77 จังหวัดทั่วประเทศ นอกจากนี้ คณะกรรมการฯ ยังได้ดำเนินโครงการอื่นๆ เพื่อส่งเสริมการดำเนินโครงการ Startup Club เช่น การพัฒนาครูและบุคลากรในสถาบันการศึกษาระดับมัธยมศึกษาและอาชีวศึกษา



สมชัย สัจจพงษ์

โครงการ Startup Club ในโรงเรียนระดับมัธยมศึกษา/อาชีวศึกษา ซึ่งมีความคืบหน้าไปอย่างมาก โดยปัจจุบันมีโรงเรียนระดับมัธยมศึกษา/อาชีวศึกษาได้เข้าร่วมโครงการ Startup Club แล้วรวม 116 สถาบันใน 77 จังหวัดทั่วประเทศ

ด้านมายุ้ดเช้ดการประกอบ การ ซึ่งเป็นการจัดกิจกรรม เชิงปฏิบัติการเพื่อ

พัฒนาองค์ความรู้ให้แก่ครู และเจ้าหน้าที่
ในสถาบันการศึกษาที่เข้าร่วมโครงการ
Startup Club และคณะผู้บริหารการ
คลังประจำจังหวัด รวมทั้งสิ้น 280 คน
รวมทั้งมีการจัดทำ Facebook Page
“Startup Club Thailand” ร่วมกับโครงการ
Startup Mobile ได้ถ่ายทอดสด (Live)
การสัมภาษณ์ผู้ประกอบการและผู้เชี่ยวชาญ
ในวงการ Startup ผ่าน Facebook
Page “Startup Club Thailand” ([https://
www.facebook.com/startupclubth](https://www.facebook.com/startupclubth))
และการจัดพิมพ์หนังสือหลักสูตร
การเป็นผู้ประกอบการสำหรับนักเรียน
มัธยมศึกษาจำนวน 5,000 เล่ม โดย
คาดว่าจะจัดพิมพ์แล้วเสร็จภายในเดือน
ก.พ. 2561 เพื่อส่งมอบให้กับโรงเรียน
ที่เข้าร่วมโครงการ Startup Club และ
ส่งมอบให้กับกระทรวงศึกษาธิการ
ดำเนินการเผยแพร่ให้แก่โรงเรียน
ต่างๆ ต่อไป นอกจากนี้ จะมีการเผยแพร่
ในรูปแบบหนังสืออิเล็กทรอนิกส์
(e-Book) เพื่อประชาชนที่สนใจสามารถ
ดาวน์โหลดได้

สำหรับการดำเนินการตามมติ
คณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องกับการให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีแก่นักลงทุน (Angel
Investor) ได้มอบหมายให้กระทรวงการ
คลังพิจารณาดำเนินการในประเด็นต่างๆ
โดยคณะกรรมการฯ ได้มอบหมายให้คณะ
ทำงานเพื่อสร้างความตระหนักและการ
รับรู้เพื่อส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น (คณะ
ทำงานชุดที่ 1) พิจารณาจัดทำระบบจด
ทะเบียนให้กับนักลงทุน (Angel Investor)
ในเว็บไซต์ <http://startupthailand.org>
เพื่อสร้างโอกาสให้กับผู้ประกอบการราย
ใหม่ให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้
มากขึ้น และขอให้หน่วยงานต่างๆ ร่วม
กันเร่งสร้างการรับรู้และความเข้าใจที่ถูก
ต้องเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ต่างๆ ไปยัง
ประชาชนและชุมชนให้มากขึ้น

ด้านภาพรวมของโครงการและ

มาตรการสนับสนุนกิจการ Startup ที่
ดำเนินการอยู่ในปัจจุบันของหน่วยงาน
ภาครัฐ ได้แก่ กระทรวงการคลัง กระทรวง
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวง
ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และ
กระทรวงอุตสาหกรรม รวมถึงมีการนำ
เสนอผู้ประกอบการที่ประสบความสำเร็จ
จากการได้รับการสนับสนุนผ่านโครงการ
และมาตรการสนับสนุนกิจการ Startup
ของหน่วยงานภาครัฐดังกล่าว

ทั้งนี้ ได้แก่ (1) บริษัท คิว คิว
(ประเทศไทย) ซึ่งประกอบธุรกิจที่ดำเนิน
การด้านการพัฒนาระบบคิวให้กับธุรกิจ
ต่างๆ รวมถึงสถานพยาบาล สถานที่
ราชการ และหน่วยงานบริการประชาชน
โดยได้รับการสนับสนุนจากโครงการ
NIA Venture ของสำนักงานนวัตกรรม
แห่งชาติ กระทรวงวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี (2) บริษัท เอเซีย วัน คลิก
ซึ่งประกอบธุรกิจพัฒนาระบบจองตั๋ว และ
ซื้อตั๋วเครื่องบิน ซึ่งเข้าร่วมโครงการบ่ม
เพาะวิสาหกิจเริ่มต้น “SPARK Global
Acceleration Program” และโครงการ
NIA Venture ของสำนักงานนวัตกรรม
แห่งชาติ กระทรวงวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี

และ (3) บริษัท อิกตราซิล กรุ๊ป
ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการ Visual
Effect ในภาพยนตร์โฆษณาและเกม
โดยเป็นโปรดักชั่นเฮาส์ระดับแนวหน้า
ของประเทศที่มีแผนร่วมกับกิจการ
ระดับโลกของสหรัฐอเมริกา เพื่อผลิต
ภาพยนตร์คอมพิวเตอร์แอนิเมชัน
เป็นธุรกิจที่ธนาคารออมสินได้เข้าร่วม
ลงทุนในรูปแบบกองทุนร่วมลงทุนตาม
มาตรการสนับสนุน Small and Medium
Enterprises ผ่านการร่วมลงทุน ■

'สตาร์ทอัพคลับ' ส่อแววรุ่ง มายืนแห่งสมัคร 116 สถาบัน

ปลัดคลังปลื้ม "สตาร์ทอัพ คลับ" ระดับมัธยมศึกษา อาชีวศึกษา แห่งสมัคร 116 สถาบัน กว่า 77 จังหวัด ตามแผนการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นของประเทศไทย (พ.ศ. 2559-2564) พัฒนาองค์ความรู้ให้ครู หรือเจ้าหน้าที่ในสถาบันการศึกษา

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นแห่งชาติ (National Startup Committee: NSC) (คณะกรรมการฯ) เปิดเผยหลังการประชุมคณะกรรมการฯ ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561 เพื่อติดตามความคืบหน้าการดำเนินการและแนวทางการขับเคลื่อนตามแผนการส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นของประเทศไทย (พ.ศ. 2559-2564) ตลอดช่วงปี 2560 จนถึงปัจจุบัน โดยมีประเด็นที่สำคัญ

โครงการ Startup Club ในโรงเรียนระดับมัธยมศึกษา/อาชีวศึกษา ซึ่งจัดตั้งขึ้น

ตามดำริของรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) มีความคืบหน้าไปอย่างมาก โดยปัจจุบัน มีโรงเรียนระดับมัธยมศึกษา อาชีวศึกษาได้เข้าร่วมโครงการ Startup Club แล้วรวม 116 สถาบันใน 77 จังหวัดทั่วประเทศ นอกจากนี้ คณะกรรมการฯ ยังได้ดำเนินโครงการอื่นๆ เพื่อส่งเสริมการดำเนินโครงการ Startup Club ดังนี้

คณะกรรมการฯ ได้พิจารณาโครงการพัฒนาครูและบุคลากรในสถาบันการศึกษา ระดับมัธยมศึกษาและอาชีวศึกษา ด้านมายด์เซตการประกอบการ ซึ่งเป็นการจัดกิจกรรมเชิงปฏิบัติการเพื่อพัฒนาองค์ความรู้ให้แก่ครู และหรือเจ้าหน้าที่ในสถาบันการศึกษาที่เข้าร่วมโครงการ Startup Club และผู้บริหาร และหรือเจ้าหน้าที่ของคณะผู้บริหารการคลังประจำจังหวัด รวมทั้งสิ้นประมาณ 280 คน

โดยจะแบ่งกลุ่มการเข้าร่วมโครงการออกเป็น 6 กลุ่มตามภูมิภาคต่างๆ ดังนี้

กรุงเทพมหานครและจังหวัดใกล้เคียง ภาคกลางตอนบนและภาคตะวันตก ภาคตะวันออกและตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน และภาคใต้ โดยมีธนาคารออมสินเป็นผู้สนับสนุนเงินทุนในการจัดอบรมที่จังหวัดเชียงใหม่ (กลุ่มจังหวัดภาคเหนือ) ระหว่างวันที่ 22-23 มีนาคม 2561 และจังหวัดอุดรธานี (กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน) ระหว่างวันที่ 2-3 เมษายน 2561 และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเป็นผู้สนับสนุนเงินทุนในการจัดอบรมที่จังหวัดสงขลา (กลุ่มจังหวัดภาคใต้) ระหว่างวันที่ 7-8 พฤษภาคม 2561

ในช่วงเดือนธันวาคม 2560-กุมภาพันธ์ 2561 โครงการ Startup Club ร่วมกับโครงการ Startup Mobile ได้ถ่ายทอดสด (Live) การสัมภาษณ์ผู้ประกอบการและผู้เชี่ยวชาญในวงการ Startup ผ่าน Facebook Page "Startup Club Thailand" (<https://www.facebook.com/startupclubth>) โดยผู้ที่สนใจสามารถรับชมย้อนหลัง รวมทั้ง ติดตามข่าวสารและกิจกรรมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับ Startup ได้จาก Facebook Page ดังกล่าว ■

แก้ม.ซื้อบ้านได้กระดาก

●สร้างความมั่นใจคู่สัญญา

นายสุวิชัย วัฒนกิจ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า เตรียมเสนอร่างการแก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.การดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา พ.ศ. 2561 ให้ ครม.เห็นชอบในเร็ว ๆ นี้ หลังจากเปิดรับฟังความคิดเห็นจากประชาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง สมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ สมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย สมาคมอาคารชุดไทย สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร และผู้ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการดูแลผลประโยชน์เสร็จเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

สำหรับสาระการปรับปรุงกฎหมาย เพื่อต้องการให้สถาบันการเงินหรือผู้ประกอบการดูแลผลประโยชน์ทำหน้าที่เป็นตัวแทนดูแลให้คู่สัญญาปฏิบัติตามสัญญาที่ตกลงกัน เช่น การซื้อขายบ้านและห้องชุด ก็จะดูแลให้ผู้ซื้อได้รับทรัพย์สิน และผู้ขายได้รับเงินตามที่ทั้งสองฝ่ายได้ตกลงกันไว้ ไม่ได้เกิดปัญหาเหมือนช่วงวิกฤติเศรษฐกิจ อันจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นในการระบบการซื้อขายสินค้าให้เกิดขึ้น และช่วยให้ประชาชนบริหารความเสี่ยงการทำธุรกรรมทางเศรษฐกิจได้

“การแก้ไขกฎหมายนี้เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน และครอบคลุมการทำธุรกรรมที่มีความหลากหลายเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากกฎหมายที่ผ่านมาขาดบทบัญญัติการทำธุรกรรมซื้อขายห้องชุด ปัญหาการออกหลักฐานรับรองการฝากเงินที่ไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน ความชัดเจนในอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการกำกับ

การประกอบกิจการดูแลผลประโยชน์ (คณะกรรมการฯ) และความชัดเจนความครบถ้วนสมบูรณ์ของการกำหนดโทษในบางกรณีของผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการฯ ประกาศกำหนด

นอกจากนี้ ยังแก้ไขเพิ่มเติมหน้าที่ของผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่



สัญญา ให้ทำหน้าที่ดูแลรักษาเฉพาะเงิน ทรัพย์สิน หรือเอกสารอันเป็นหลักฐานแห่งหนี้เพียงอย่างเดียวหนึ่งตามความต้องการของคู่สัญญา เพื่อให้สอดคล้องกับการปฏิบัติหน้าที่ของผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา ตามหลักสากลทั่วไป ขณะเดียวกันยังแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติให้วิธีการปฏิบัติเกี่ยวกับการออกหลักฐานการฝากเงินสำหรับใช้เป็นหลักฐานในการปฏิบัติเกี่ยวกับการชำระหนี้เงินตามสัญญาของคู่สัญญาฝ่ายที่ต้องชำระเงินมีความสอดคล้องกับความก้าวหน้าของเทคโนโลยีด้านการชำระเงินผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ในปัจจุบัน เช่น การโอนเงินทางอินเทอร์เน็ต หรือการโอนเงินผ่านแอปพลิเคชันทางโทรศัพท์มือถือ เป็นต้น

นายสุวิชัย กล่าวว่า การแก้ไขกฎหมาย จะทำให้ปัญหาอุปสรรคหรือข้อบกพร่องที่เกิดจากข้อจำกัดของกฎหมายที่ใช้อยู่ในปัจจุบันหมดไป ช่วยผลักดันให้ประชาชนมีความสนใจมาใช้

ประโยชน์จากกฎหมายผู้ดูแลผล
ประโยชน์ของคู่สัญญาเพิ่มมากขึ้น
และเป็นทางเลือกในการคุ้มครองผลประโยชน์
ทางการเงินให้กับประชาชนจากการซื้อขายบ้าน
และห้องชุด เป็นต้น

นายไตรเดชะ ตั้งมิตรธรรม กรรมการผู้จัดการ บมจ.ศุภาลักษณ์ เปิด
เผยว่า ปีนี้เชื่อว่าภาพรวมอสังหาริมทรัพย์ขายตัวได้ดี เนื่องจากแนว
โน้มการปฏิเสณสินเชื่อที่อยู่อาศัยคาดว่าจะลดลงหรือใกล้เคียงปีก่อนที่
9% เนื่องจากที่ผ่านมาได้หารือร่วมกับสถาบันการเงิน พบว่ามีความ
ต้องการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าที่รับเงินเดือนประจำ
เพราะมีรายได้ที่แน่นอน ส่วนกลุ่มลูกค้าที่เป็นธุรกิจส่วนตัวยังต้อง
พิจารณาอย่างละเอียด แต่ทั้งหมดต้องขึ้นอยู่กับภาระหนี้ของลูกค้าด้วย.



พิโกไฟแนนซ์โต 441 ราย



พรชัย จีระเวช

นายพรชัย จีระเวช
ที่ปรึกษาด้าน
เศรษฐกิจการเงิน
โฆษกสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เปิดเผยความ
คืบหน้าแก้ไขปัญหา
หนี้นอกเดือนม.ค.
2561 ว่า สิ้นเชื่อราย
ย่อยระดับจังหวัดหรือ

สิ้นเชื่อพิโกไฟแนนซ์ มีนิติบุคคลขึ้นคำขอ
ประกอบธุรกิจสิ้นเชื่อพิโกไฟแนนซ์ 441 ราย
66 จังหวัด มีผู้ได้รับใบอนุญาตแล้ว 279 ราย
60 จังหวัด เปิดดำเนินการแล้ว 159 ราย ใน
49 จังหวัด สามารถปล่อยสิ้นเชื่อในจังหวัด
รายละเอียดไม่เกิน 5 หมื่นบาท คิดดอกเบี้ยไม่เกิน
36% ยอดสิ้นเชื่ออนุมัติสะสม 8,561 บัญชี
รวมเป็นเงิน 218.97 ล้านบาท หรือคิดเป็น

วงเงินสิ้นเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 2.55 หมื่นบาทต่อ
บัญชี สิ้นเชื่อแบบมีหลักประกัน 4,348
บัญชี 136 ล้านบาท สิ้นเชื่อแบบไม่มีหลัก
ประกัน 4,213 บัญชี 82 ล้านบาท

คลังโชว์แก้หนี้นอกระบบ 'ฟิโกฯ' ปลดปล่อย 48 จังหวัด

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบว่า ขณะนี้การทำสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด (สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์) ตั้งแต่เดือน ธ.ค. 59-ธ.ค. 60 มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 8,561 บัญชี รวมเป็นเงิน 218 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 2.55 หมื่นบาทต่อบัญชี ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกัน 4,348 บัญชี เป็นเงิน 136 ล้านบาท และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 4,213 บัญชี เป็นเงิน 82.81 ล้านบาท

ส่วนสินเชื่อที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน มีจำนวน 209 บัญชี คิดเป็นเงิน 4.93 ล้านบาท หรือ 6.69% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม และมีสินเชื่อค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน จำนวน 42 บัญชี คิดเป็นเงิน 1.50 ล้านบาท หรือ 2.04% ของสินเชื่อคงค้างรวม สำหรับนิติบุคคลสนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจฟิโกไฟแนนซ์ ตั้งแต่ ธ.ค. 59-ม.ค. 61 ทั้งสิ้น 441 ราย ใน 66 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา 45 ราย กรุงเทพมหานคร 34 ราย และร้อยเอ็ด 28 ราย

ทั้งนี้ มีจำนวนที่ค้ำค่าขออนุญาตทั้งสิ้น 48 ราย ใน 28 จังหวัด จึงเหลือนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิ 393 ราย ใน 64 จังหวัด และมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 279 ราย ใน 60 จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้ได้เปิดดำเนินการแล้ว 159 ราย ใน 49 จังหวัด และมีผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 114 ราย ใน 45 จังหวัด

นายพรชัยกล่าวต่อว่า โครงการสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินที่ให้ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ปลดปล่อยนำไปใช้ทดแทนหนี้นอกระบบวงเงินไม่เกินรายละ 50,000 บาท ตั้งแต่เดือน มี.ค. 60 ถึงปัจจุบัน มียอดอนุมัติแล้ว 2.23 แสนราย เป็นเงิน 9,915 ล้านบาท แยกเป็นสินเชื่อที่อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไป 2.09 แสนราย เป็นเงิน 9,307 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติแก่ผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 60 มีหนี้นอกระบบ 1.39 หมื่นราย เป็นเงิน 608.09 ล้านบาท ส่วนยอดการจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้นอกระบบและผู้ติดตามทวงถามหนี้โดยวิธีทางกฎหมาย ที่เป็นการร่วมมือกันของกระทรวงการคลัง และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ตั้งแต่เดือน ต.ค. 59 -ม.ค. 61 สามารถจับกุม ผู้กระทำผิดรวมทั้งสิ้น 2,061 คน.



แก้หนี้ออกระบบ : นายพรชัย จูระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เผยความคืบหน้าการแก้ไข ปัญหาหนี้ออกระบบเดือน ม.ค.2561 โดยสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับหรือสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ มีนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาต 441 ราย ใน 66 จังหวัด จังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา 45 ราย กรุงเทพมหานคร 34 ราย และร้อยเอ็ด 28 ราย โดยมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์แล้ว 279 ราย เปิดดำเนินการแล้ว 159 ราย ใน 49 จังหวัด และมีผู้ประกอบการ ที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 114 ราย ใน 45 จังหวัด โดยสิ้นเดือน ธ.ค. พิกิไฟแนนซ์ อนุมัติสินเชื่อสะสม 8,561 บัญชี รวมเป็นเงิน 218.97 ล้านบาท หรือ คิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 25,577.85 บาทต่อบัญชี.

คลังโซว์สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ ปลื้มสกัดหนี้นอกระบบเพียบ

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเปิดเผยว่า ความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบประจำเดือนมกราคม 2561 พบว่ามีผู้สนใจขอใบอนุญาตสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) รวม 441 ราย ใน 66 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา 45 ราย กรุงเทพมหานคร 34 ราย และร้อยเอ็ด 28 ราย โดยพบว่าผู้ขอสินเชื่อขออนุญาต 48 ราย ใน 28 จังหวัด จึงมีนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิ 393 ราย ใน 64 จังหวัด และมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 279 ราย ใน 60 จังหวัด ซึ่งในจำนวนนี้เปิดดำเนินการแล้ว 159 ราย ใน 49 จังหวัด และมีผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อ 114 ราย ใน 45 จังหวัด โดยผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาตสามารถปล่อยสินเชื่อได้ภายในเขตจังหวัดให้แก่ผู้มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ภายในจังหวัดนั้นๆ วงเงินรายละไม่เกิน 50,000 บาท คิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกิน 36% ต่อปี

นายพรชัยกล่าวว่า จนถึงสิ้นเดือนธันวาคม

2560 มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม 8,561 บัญชี รวมเป็นเงิน 218.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ย 25,577.85 บาท/บัญชี ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างรวมมีทั้งสิ้น 3,592 บัญชี คิดเป็นเงิน 73.66 ล้านบาท

นายพรชัยกล่าวว่า สำหรับสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2560 ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีการอนุมัติสินเชื่อรวม 223,830 ราย เป็นเงิน 9,915.60 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติแก่ผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 ที่มีหนี้นอกระบบ จำนวน 13,973 ราย เป็นเงิน 608.09 ล้านบาท

นายพรชัยกล่าวว่า ทั้งนี้ สำนักงานตำรวจแห่งชาติยังคงกวาดล้างจับกุมผู้ปล่อยเงินกู้นอกระบบ และผู้ติดตามทางทวงหนี้โดยวิธีการผิดกฎหมายอย่างต่อเนื่อง โดยผลการดำเนินการสะสมนับตั้งแต่เดือนตุลาคม 2559 เป็นต้นมา ถึง ณ สิ้นเดือนมกราคม 2561 มีการจับกุมผู้กระทำผิดรวม 2,061 คน

สรรพสามิตยี่มรีดภาษียาสูบเกินเป้า

ไทยโพสต์ • “สรรพสามิต” ทางผลงานรีดภาษียาสูบเดือน ม.ค. ปีงบประมาณ 2561 อยู่ที่ 2.06 พันล้านบาท เกินเป้าหมาย 4% ภาพรวมจัดเก็บรายได้ ม.ค.เกินกว่าเป้าหมาย 7.27 พันล้านบาท รับโอนสงฆ์สุรา-ยาสูบ

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบเดือน ม.ค.2561 ซึ่งเป็นเดือนที่ 4 ของปีงบประมาณ 2561 อยู่ที่ 6.1 พันล้านบาท เกินเป้าหมาย 4% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนประมาณ 10.6%

สำหรับการเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบในช่วง 4 เดือนของปีงบประมาณ 2561 อยู่ที่ 2.06 หมื่นล้านบาท เกินเป้าหมาย 2.5% แต่ต่ำกว่าปีก่อน 6.7% เนื่องจากหลังมีการปรับโครงสร้างภาษีในเดือน ก.ย.2560

“การเก็บภาษียาสูบดีขึ้นใน 2 เดือนล่าสุด เกิดจากการที่โรงงานยาสูบเริ่มชำระภาษีเป็นปกติเฉลี่ยเดือนละ 3.8 พันล้านบาท รวมถึงผู้นำเข้าบุหรี่มีการปรับกลยุทธ์เพื่อแข่งขันทางธุรกิจเพิ่มขึ้น โดยออกบุหรี่ห่อใหม่ราคาไม่เกิน 60 บาท

มาทำตลาด ปกติเมื่อมีการปรับขึ้นภาษีแต่ละครั้ง ตลาดต้องใช้เวลา 3-4 เดือนในการปรับตัว ซึ่งช่วงต้นปีที่ผ่านมา ตลาดก็เริ่มเข้าสู่ภาวะปกติแล้ว” แหล่งข่าวกล่าว

สำหรับยอดส่วนแบ่งการตลาดของโรงงานยาสูบ จากเดิมก่อนเปลี่ยนโครงสร้างภาษีอยู่ที่ 80% และลงเหลือ 60% ในเดือน ต.ค.2560 และจะเพิ่ม 70% ได้หลังจากนั้น โดยผลการดำเนินงานของโรงงานยาสูบปีงบประมาณ 2560 ก็ยังทำได้สูง

ขณะที่การจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตของสินค้าทุกประเภทในเดือน ม.ค.2561 จัดเก็บได้ 5.32 หมื่นล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 7.27 พันล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 15.83% และสูงกว่าประมาณการ 829 ล้านบาท คิดเป็น 1.58% โดยมีภาษีสุรยาสูบ และเครื่องดื่ม เป็นสินค้าหลักที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ ส่วนผลการจัดเก็บ 4 เดือนปีงบประมาณ 2561 จัดเก็บได้ทั้งสิ้น 1.7 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1.19 พันล้านบาท คิดเป็น 0.70%.

สรรพสามิตแพตต้องจ่าย1แสน! รถยนต์คันแรก

เมื่อวันที่ 21 ก.พ. ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษาสั่งให้กรมสรรพสามิตคืนเงินตามโครงการรถยนต์คันแรกตามนโยบายของรัฐบาล จำนวน 1 แสนบาทให้กับ น.ส.กัลยา เทร็ดพริ้ง ที่ยื่นใช้สิทธิขอรับเงินคืนแต่ถูกเจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิตปฏิเสธ อ้างว่า น.ส.กัลยา ไม่อยู่ในหลักเกณฑ์จึงทำให้น.ส.กัลยา ยื่นฟ้องอธิบดีกรมสรรพสามิต กรมสรรพสามิต อธิบดีกรมบัญชีกลางและกรมบัญชีกลางเป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1-4 ขอให้ศาลพิพากษาสั่งให้ผู้ถูกฟ้องคดีคืนเงินจำนวน 1 แสนบาทพร้อมดอกเบี้ยให้แก่น

เหตุผลที่ศาลสั่งให้กรมสรรพสามิตคืนเงิน เนื่องจากเห็นว่า มติคณะรัฐมนตรีประกอบด้วยคำแนะนำประชาชนในกรณีขอคืนเงินสำหรับโครงการรถยนต์ใหม่คันแรกตามนโยบายรัฐบาล กำหนดให้ผู้ยื่นคำขอใช้สิทธิรับเงินคืนที่ไม่สามารถจดทะเบียนรถยนต์ต่อกรมการขนส่งทางบกได้ทันภายในระยะเวลาสิ้นสุดโครงการ ต้องยื่นเอกสารหลักฐานใบจองรถยนต์เพื่อประกอบการพิจารณาการคืนเงินและป้องกันมิให้มีการจองซื้อรถยนต์ภายหลังจากสิ้นสุดระยะเวลาตามโครงการไปแล้ว ทั้งป้องกันมิให้มีการซื้อและขายใบจองรถยนต์ การที่ น.ส.กัลยาได้รับ

มอบรถยนต์และทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์คันดังกล่าวกับธนาคารภายในระยะเวลาหลังสิ้นสุดโครงการ แต่ยื่นเอกสารหลักฐานใบจองรถยนต์ไม่ตรงกับรถที่ น.ส.กัลยาได้รับมอบมิได้ทำให้ข้อเท็จจริงที่ว่า น.ส.กัลยาเป็นผู้ซื้อรถยนต์ใหม่คันแรกภายในระยะเวลาสิ้นสุดโครงการเปลี่ยนแปลงไป

นอกจากนี้เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่าหลังจาก น.ส.กัลยา นำรถยนต์คันดังกล่าวไปจดทะเบียนต่อกรมการขนส่งทางบกและได้นำหลักฐานมายื่นเพิ่มเติมต่อเจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิตกับได้มีหนังสือชี้แจงข้อเท็จจริงกรณีเอกสารหลักฐานใบจองรถยนต์ระบุแบบรถยนต์ของ น.ส.กัลยาผิดพลาด โดยแนบบใบจองรถยนต์ที่ถูกต้องมาพร้อมกับหนังสือฉบับดังกล่าว ยื่นต่อเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพสามิต กรณีจึงเป็นเพียงการแก้ไขข้อมูลในเอกสารหลักฐานใบจองรถยนต์ให้ถูกต้องตรงกับข้อเท็จจริง มิได้มีลักษณะเป็นการขอเปลี่ยนแปลงใบจองรถยนต์เป็นรถยนต์ใหม่คันอื่น

จึงเห็นได้ว่า น.ส.กัลยาใช้สิทธิขอรับเงินคืนสำหรับรถยนต์ใหม่คันแรกตามนโยบายรัฐบาลและได้ครอบครองรถยนต์คันดังกล่าวครบ 1 ปี น.ส.กัลยาจึงเป็นผู้มีสิทธิที่จะได้รับเงินคืนสำหรับโครงการรถยนต์ใหม่คันแรก จึงพิพากษาให้กรมสรรพากรและกรมบัญชีกลางคืนเงินจำนวน 1 แสนบาท พร้อมดอกเบี้ยให้กับ น.ส.กัลยา ภายใน 60 วัน นับแต่วันที่คดีถึงที่สุด

A12

การเงิน



บุหรี่ยี่ห้อใหม่

จัดเก็บภาษีบุหรี่เดือน
ม.ค.ได้กว่า 6,000 ล้านบาท
เก็บ 4% หลังแห่ออกยี่ห้อใหม่
ทำตลาดล่าง

บุหรี่ยี่ห้อใหม่แข่งดุเก็บภาษีทะเล่เป้า

ผู้ประกอบการเปิดศึก แห่ออกแบรนต์ใหม่ดัมพ์ราคา ถล่มตลาดแย่งชิงส่วนแบ่ง

โพสต์ทูเดย์ - สรรพสามิตเผยยอดจัดเก็บภาษีบุหรี่เดือน ม.ค. กว่า 6,000 ล้านบาท เก็บเป้า 4% หลังผู้ประกอบการปรับตัวออกยี่ห้อใหม่ทำตลาดล่าง

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การเก็บภาษีสรรพสามิตยาสูบเดือน ม.ค. 2561 ซึ่งเป็นเดือนที่ 4 ของปีงบประมาณ 2561 ได้ 6,100 ล้านบาท เก็บเป้าหมาย 4% และสูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 10.6%

สำหรับการเก็บภาษีสรรพสามิตบุหรี่ 4 เดือนของปีงบประมาณ 2561 เก็บได้ 2.06 หมื่นล้านบาท เก็บเป้าหมาย 2.5% แต่ต่ำกว่าปีก่อน 6.7% เนื่องจากหลังมีการปรับโครงสร้างภาษีในเดือน ต.ค. 2560 โรงงานยาสูบ (รยส.) ชะลอการชำระภาษีลดลงจากการที่มีผลตมปดค้างและทยอยใช้ให้หมดในเดือน ต.ค. 2560 ที่ผ่านมา

“การเก็บภาษียาสูบดีขึ้นใน 2 เดือนล่าสุด เกิดจากการที่โรงงานยาสูบเริ่มชำระภาษีเป็นปกติเฉลี่ยเดือนละ 3,800 ล้านบาท รวมถึงผู้นำเข้าบุหรี่มีการปรับกลยุทธ์เพื่อแข่งขันทางธุรกิจเพิ่มขึ้น โดย

ออกบุหรี่ยี่ห้อใหม่ราคาไม่เกิน 60 บาท ออกมาทำตลาด” แหล่งข่าวกระทรวงการคลังเปิดเผย

อย่างไรก็ตาม ในภาวะปกติเมื่อมีการปรับขึ้นภาษีแต่ละครั้ง ตลาดต้องใช้เวลารับตัว 3-4 เดือน ซึ่งในช่วงต้นปีเริ่มเห็นว่าตลาดเข้าสู่ภาวะปกติแล้ว มีการปรับตัวด้านการตลาดเพื่อรับการจัดเก็บภาษีใหม่

สำหรับยอดส่วนแบ่งการตลาดของโรงงานยาสูบจากเดิมก่อนเปลี่ยนโครงสร้างภาษีอยู่ที่ 80% และลงเหลือ 60% ในเดือน ต.ค. 2560 และจะเพิ่ม 70% ได้หลังจากนี้ โดยผลการดำเนินงานของ รยส.ปี 2560 ก็ยังทำได้สูง สามารถจ่ายโบนัสได้ถึงหลายเดือน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า สำหรับการจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตของสินค้าทุกประเภทในเดือน ม.ค. 2561 จัดเก็บได้ 5.32 หมื่นล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 7,273 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 15.83% และสูงกว่าประมาณการ 829 ล้านบาท คิดเป็น 1.58% โดยมีภาษีสุรกายาสูบ และเครื่องดื่ม เป็นสินค้าหลักที่

จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ ในขณะที่ภาษีน้ำมัน รถยนต์ และเบียร์ จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ

อย่างไรก็ตาม การเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตของสินค้าทุกประเภทใน 4 เดือน ปีงบประมาณ 2561 จัดเก็บได้ทั้งสิ้น 1.7 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,190 ล้านบาท คิดเป็น 0.70% โดยมีภาษียรถยนต์ สุรา ยาสูบ และเครื่องดื่ม เป็นสินค้าหลักที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ ในขณะที่ภาษีน้ำมันและเบียร์จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ ■



บริหารงานดี: ทองเปลว กองจันทร์ อธิบดีกรมชลประทานและ
ชัยยุทธ คำคุณ รองอธิบดีกรมชลประทาน รักษาการที่ปรึกษากฎมชลประทาน ได้
รับรางวัลหน่วยงานบริหารทรัพยากรบุคคลดีเด่น ประจำปี 2561 จาก วิลาส
สิงห์วิสัย ประธานกรรมการมูลนิธิพันเอกจินดา ณ สงขลา ที่อาคาร 3
สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน จ.นนทบุรี เมื่อเร็ว ๆ นี้.



เดือนรับซื้อรางวัลระวางมีจฉาซีพหลอก

นายชนวรธรณ์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ขณะนี้มีมีจฉาซีพมากขึ้น ขอให้ผู้ประกอบการรับซื้อรางวัลใช้ความระมัดระวังตรวจสอบสลากอย่างละเอียดถี่ถ้วนมากขึ้น โดยในเบื้องต้นให้ใช้วิธีการเปรียบเทียบกับสลากของจริงของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลในงวดนั้นๆ เพื่อหาความแตกต่างกับสลากที่ต้องการตรวจสอบพิสูจน์ เช่น ตรวจสอบคุณลักษณะทั่วไปของสลาก คือความหนา-บางของกระดาษ รูปภาพสลาก ขนาดของตัวเลข และขนาดของตัวอักษร และตรวจสอบคุณลักษณะพิเศษของสลาก

สปท.ชี้ยอด
เก็งกำไร'เงินบาท'ลด
> 20



ธปท.ชี้ยอดเก็งกำไร'เงินบาท'ลด

“เอ็กซิมแบงก์” เผยเอสเอ็มอี
ใช้สิทธิประกันความเสี่ยงค่าเงิน
143 ราย

กรุงเทพธุรกิจ • “แบงก์ชาติ” เผยการเก็งกำไร
ค่าเงินลดลง หลังเข้าไปตรวจสอบใกล้ชิด
ขณะแบงก์ยืมดีให้ความร่วมมือเต็มที่
เดือนแนวโน้มตลาดเงินยังผันผวนสูง ด้าน
“เอ็กซิมแบงก์” ระบุมีเอสเอ็มอีเข้าอบรม
โครงการประกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน
แล้ว 2.5 พันราย รับรองเพื่อใช้สิทธิกว่า
2 พันราย ขณะยอดได้ใช้สิทธิแล้ว 143 ราย
คิดเป็นวงเงินที่ประกันความเสี่ยงกว่า
300 ล้านบาท

นายวิโรจน์ ลั่นตืประภพ ผู้ว่าการ
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า
สถานการณ์การเก็งกำไรค่าเงินบาทปรับตัวขึ้น
หลังธปท.ได้เข้าไปตรวจสอบอย่างใกล้ชิด
มากขึ้นและส่งสัญญาณไปยังสถาบันการเงิน
ต่างๆ ว่าไม่ต้องการเห็นพฤติกรรม
การเก็งกำไรที่ไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์
ของมาตรการป้องปรามการเก็งกำไรอัตรา
แลกเปลี่ยนของธปท. เห็นว่าสถาบันการเงิน
ให้ความร่วมมือมากขึ้น และธุรกรรมเงิน
เข้าเงินออกก็ไม่ได้หนาแน่นเหมือนในช่วง
เดือนม.ค. หลังเกิดเหตุการณ์ตลาดปรับฐาน

โครงการประกันความเสี่ยง อัตราแลกเปลี่ยนเอสเอ็มอี

• เข้าร่วมอบรม 2.5 พันราย



• ขอรับคูปองประกันความเสี่ยง
2 พันราย

• ใช้สิทธิประกันความเสี่ยงแล้ว 143 ราย

• วงเงินประกันรวม



ภาพจาก กรุงเทพธุรกิจ

หรือ market correction

สำหรับค่าเงินบาทที่แข็งค่า ปัจจัยหลัก
มาจากปัจจัยภายนอกประเทศ จากค่าเงิน
ดอลลาร์ที่อ่อนค่า เมื่อเทียบกับสกุลอื่น
ทั่วโลกโดยเฉพาะประเทศอุตสาหกรรมหลัก
ทั้งยุโรป และเยน รวมถึงประเทศเศรษฐกิจ
เกิดใหม่ รวมทั้งไทย ทิศทางการอ่อนค่า
ของดอลลาร์ มาจากความไม่มั่นใจในนโยบาย
เศรษฐกิจของสหรัฐฯ

นายวิโรจน์ กล่าวว่า เศรษฐกิจไทย
ได้รับอานิสงส์จากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก
ที่ชัดเจนมากขึ้น ทำให้การส่งออกเติบโตดี
กระจายตัวทั้งตลาดและประเภทสินค้า
ในภาวะที่โลกมีสภาพคล่องส่วนเกินสูง

มีความไม่แน่นอนอาจทำให้เกิดความผันผวน
ในตลาดเงินตลาดทุนได้ ในช่วง 1 เดือน
ที่ผ่านมา เห็นการตลาดปรับฐาน หรือ
market correction ราคาหุ้นปรับลดลง
รุนแรงทั่วโลก อัตราดอกเบี้ยพันธบัตร
ตลาดหลัก เช่น สหรัฐปรับขึ้นแรง รวมทั้ง
การเปลี่ยนแปลงของราคาสินทรัพย์อ่อนไหว
กับข่าวใหม่ ทำให้เราชะล่าใจไม่ได้

นายวิโรจน์ วรวิจิตร รองกรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและ
นำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์)
กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการประกัน
ความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนแก่ผู้ประกอบการ
ธุรกิจขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) ว่า
โครงการนี้ เริ่มตั้งแต่เดือนพ.ย.ที่ผ่านมา
มีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้ารับการอบรม
ผ่านสถาบันการเงินพันธมิตรจำนวน
8 แห่งแล้ว จำนวนประมาณ 2.5 พันราย
หรือ 50% ของเป้าหมาย

คาดว่า ภายในสิ้นเดือนมิ.ย.ซึ่งเป็น
วันสิ้นสุดโครงการ จะมีผู้ประกอบการ
เอสเอ็มอีเข้าอบรมตามเป้าหมายจากจำนวน
ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เข้าอบรม
2.5 พันรายดังกล่าว มีอยู่จำนวนกว่า
2 พันราย ที่ขอรับคูปองประกันความเสี่ยง
ด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่รัฐจัดให้รายละเอียด
3 หมื่นบาท และในจำนวนนี้ มีอยู่จำนวน
143 รายที่ขอใช้สิทธิคูปองดังกล่าว

คิดเป็นวงเงินที่ประกันความเสี่ยงกว่า 300 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นลูกค้าของธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ อาทิ ธนาคารกรุงเทพ กรุงไทย กสิกรไทย และไทยพาณิชย์ซึ่งธนาคารเหล่านี้จะมีฐานลูกค้าเอสเอ็มอีจำนวนมาก

“ตัวเลขผู้ประกอบการที่เข้าร่วมอบรมโครงการประกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนนั้น ถือว่า ทำได้ครึ่งทางแล้ว ยังเหลืออีกประมาณ 50% ที่เรากำลังจัดให้มีการอบรมเพิ่มเติม ซึ่งจะดำเนินการผ่านเอ็กซิมแบงก์เองจำนวน 2 ครั้ง ส่วนที่เหลือจะจัดผ่านศูนย์ที่ดูแลเอสเอ็มอีของกระทรวงอุตสาหกรรม โดยจะจัดให้มีการประชุมผ่านระบบคอนเฟอร์เรนซ์เพื่ออำนวยความสะดวกให้เอสเอ็มอีในจังหวัดใกล้เคียงไม่ต้องเดินทางไกลได้”

สำหรับยอดที่ขอใช้สิทธิคุ้มครองประกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 143 รายนั้น เขายอมรับว่า อาจจะมีจำนวนไม่มากนักเมื่อเทียบกับยอดที่เข้ารับการอบรม ซึ่งประเด็นนี้ ทางเอ็กซิมแบงก์ก็ได้สอบถามไปยังผู้ประกอบการที่เข้ารับการอบรม ส่วนใหญ่ให้เหตุผลว่าไม่ต้องการให้เกิดความยุ่งยาก และยอมที่จะลดอัตรากำไรลง หรือ เพิ่มราคาสินค้าเพื่อรองรับหรือทดแทนความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจมีความผันผวน

อัตราพณ.ปล่อยกู้คนตัวเล็ก

- 'ธพว.'หนุนแหล่งทุนดบ.ต่ำ
- อุ่มเอสเอ็มอียกระดับกิจการ

นายพล โลหารขุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะประธานธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.หรือเอสเอ็มอีแบงก์) เปิดเผยว่า ตั้งแต่วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ผ่านมา ธพว.เปิดให้เอสเอ็มอีรายย่อย หรือที่เรียกว่าคนตัวเล็กในชุมชนทั่วประเทศ มายื่นขอกู้เงินในโครงการฟื้นฟูและเสริมศักยภาพวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมสำหรับเอสเอ็มอีคนตัวเล็กวงเงิน 8,000 ล้านบาท มีการผ่อนปรนเงื่อนไขต่างๆ เปิดโอกาสให้คนตัวเล็กเข้าถึงแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำพิเศษได้มากกว่าปกติ

นายพลกล่าวว่า วัตถุประสงค์ในการขอู้ ต้องนำเงินไปใช้ลงทุน ขยายปรับปรุง พัฒนากิจการให้มีประสิทธิภาพ และขีดความสามารถเพิ่มขึ้น รวมถึง

ลงทุนเริ่มต้นธุรกิจ สร้างธุรกิจใหม่ หรือใช้เป็นทุนหมุนเวียนในกิจการ กำหนดวงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลากู้ยืมสูงสุดไม่เกิน 7 ปีปลอดชำระคืนเงินต้น สูงสุด 3 ปี คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปีตลอดอายุสัญญา สำหรับกรณีผู้กู้เคยปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ให้วงเงินสูงสุดไม่เกิน 2 ล้านบาท หากมีผลการชำระหนี้เป็นปกติไม่น้อยกว่า 3 งวด หรือตามเงื่อนไขที่ธนาคารกำหนด แต่ไม่น้อยกว่า 3 เดือนให้สามารถขอกู้เงินเพิ่มได้ตามความเหมาะสม และความสามารถในการชำระหนี้

นายพลกล่าวว่า เชื่อว่าจะมีผู้ประกอบการรายย่อยเข้าถึงสินเชื่อกว่า 27,000 ราย เกิดการสร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้จากฐานราก สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจกว่า 36,640 ล้านบาท สันเชื่อนี้



พล โลหารขุน

ต้องการสนับสนุนเอสเอ็มอีคนตัวเล็ก ที่เป็นนิติบุคคล มีปัญหาทางการเงิน ซึ่งเดิมเข้าถึงแหล่งทุนของสถาบันการเงินได้ยาก แต่กิจการยังมีศักยภาพดำเนินต่อไปได้

และมีความสามารถในการชำระหนี้ได้ ให้ได้รับโอกาสเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำไปใช้ฟื้นฟูปรับปรุงกิจการ เป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการ หรือพัฒนากิจการให้มีประสิทธิภาพและขีดความสามารถเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการสร้างเศรษฐกิจจากฐานราก เกิดการสร้างงาน สร้างอาชีพ และสร้างรายได้ที่ยั่งยืน รวมถึงสนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายย่อยเข้าสู่ระบบตามนโยบายรัฐบาลด้วย



อัตรา 8 พันล.ให้เอสเอ็มอีกู้ถูก

นายพสุ โลหารชุน ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะประธานธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า รัฐบาลให้ความสำคัญผู้ประกอบการ SMEs โดยเฉพาะรายย่อย ที่เรียกว่า “คนตัวเล็ก” ในชุมชนทั่วประเทศ นวัตกรรม. 19 ธ.ค.2560 อนุมัติมาตรการพิเศษ ขยับเลื่อน SMEs ผู้ประกอบการ 4.0 อนุมัติโครงการฟื้นฟูเสริมศักยภาพวิสาหกิจ สำหรับ SMEs คนตัวเล็ก 8,000 ล้านบาท ผ่อนปรนเงื่อนไขดอกเบี้ยต่ำพิเศษมากกว่าปกติ ให้กู้สูงสุด 1 ล้านบาทต่อราย กีดดอกเบี้ย 1% ต่อปี ขึ้นตั้งแต่ 15 ก.พ. จนกว่าจะหมดวงเงิน



ออมสินรับ ISO/IEC 2700:2013 – นายกุลิศ สมบัติศิริ ประธานกรรมการธนาคารออมสิน นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และนายบุญสน เชนชัยมกุล รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ รับมอบโล่และประกาศนียบัตรรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 2700:2013 ระบบบริหารจัดการความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ (Information Security Management System : ISMS) จากนายประवालทอง ทองใหญ่ ณ อยุธยา ผู้จัดการฝ่ายรับรองระบบมาตรฐาน บริษัท บูโร เวอร์ริส เซอทิฟิเคชั่น(ประเทศไทย) จำกัด ณ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่



รับโล่ : กุลิศ สมบัติศิริ ประธานกรรมการธนาคารออมสิน พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร
รับมอบโล่และประกาศนียบัตรรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 2700:2013 ระบบบริหารจัดการ
ความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ จาก ประมวลทอง ทองใหญ่ ณ อยุธยา ผู้จัดการฝ่ายรับรอง
ระบบมาตรฐาน บริษัท บูโร เวอร์ทิส เซอทิฟิเคชั่น (ประเทศไทย) จำกัด

ไฟแนนซ์ทูเดย์ |..

●● ต้องขอแสดงความยินดี
กับธนาคารออมสิน ที่ครั้งหนึ่งเคย
ถูกล้างให้ไปซื้อหุ้น IRPC มาในราคา



ชาติชาย พยุทธาวิชชัย

3 บาทกว่า มาวันนี้ ขายหุ้นคืนให้
ปตท.แล้วได้กำไรไปพันทีกว่า
7,000 ล้านบาท งานนี้ **ชาติชาย
พยุทธาวิชชัย** ผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสิน หรือเสี่ยบู๊ แยมว่าตัวนี้
เจรจกันมานาน 3-4 ปีแล้ว แต่มา
จบกันในปีนี้ เพราะถือว่าเป็นราคา
ที่ต่ำในรอบ 10 ปี จึงไม่มีเหตุผล
อะไรที่จะปฏิเสธตัวนี้

●● ด้าน **สมชัย สัจจพงษ์**
ปลัดกระทรวงการคลัง ปลื้มใจ ผล
งานดี ยอดลงทะเบียนผู้มีรายได้
น้อย เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตยอด
ทะลุเป้า ล่าสุดยอดลงทะเบียนทั้ง
ประเทศวิ่งไป 5 ล้านกว่ารายแล้ว
ส่วนใครที่ลงทะเบียนแล้วไม่มาอบรม
บอกเลยนะว่าจะโดนยึดเงินที่โอน
เข้าบัญชีเพิ่มแน่นอน

●● **วิทย์ รัตนกร** รักษาการ
กรรมการผู้จัดการไอแบงก์ เร่ง
เรื่องสรรหาพันธมิตรที่มีศักยภาพ
ที่จะเข้ามาช่วยฟื้นฟูไอแบงก์ ให้
ทำหน้าที่แบงก์ของพี่น้องมุสลิมได้
อย่างเต็มที่ คาดว่าได้ซื้อพันธมิตร
ใหม่ก่อนสิ้นเดือน มี.ค.นี้ ■



ธอส.รับโล่เกียรติคุณ : ฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.) รับมอบโล่เกียรติคุณในฐานะผู้สนับสนุนโครงการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร เนื่องในโอกาสการจัดงานฉลองสิริราชสมบัติครบ 70 ปี ณ อาคารรัฐสภา



☑ ลงนาม... จักรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สุกัด ลาข เลิศ กรรมการอำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการ บริษัท ยิบอินซอย จำกัด ร่วม เป็นสักขีพยานในพิธีลงนามสัญญาซื้อขายระบบและว่าจ้างบริการบำรุงรักษาระบบงานรองรับ มาตรฐานทางบัญชีใหม่ หรือไอเอฟอาร์ 9



รองรับIFRS9: ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
และ บริษัท ยิบอินซอย จำกัด
ลงนามสัญญาซื้อขายระบบและ
ว่าจ้างบริการบำรุงรักษา
ระบบงานรองรับมาตรฐาน
ทางบัญชีใหม่ หรือ IFRS9
เพื่อเตรียมความพร้อมทั้ง
ทางด้านบุคลากร ระบบงาน
และฐานข้อมูลในการรองรับ
การบังคับใช้ IFRS9 ของ
หน่วยงานกำกับดูแลสถาบัน
การเงินเฉพาะกิจของรัฐ
ในอนาคต

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 950

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 23 กุมภาพันธ์ 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5915

หน้า: 3(ซ้าย)

Col.Inch: 17.32

Ad Value: 16,454

PRValue (x3): 49,362

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: ธอส.ลงนามสัญญาซื้อ IFRS9



ธอส.ลงนามสัญญาซื้อ IFRS9 - ณัฏฐชัย ศิริไล กก.ผจก.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และ สุภัค ลายเลิศ กก.อำนวยการ และ ปธ.จนท.ปฏิบัติการ บจก.ยิบอินซอย ร่วมเป็นสักขีพยานในพิธีลงนามสัญญาซื้อระบบและว่าจ้างบริการบำรุงรักษาระบบงานรองรับมาตรฐานทางบัญชีใหม่ หรือ IFRS9 ระหว่าง ธอส. กับ บจก.ยิบอินซอย โดยมี คณิศ ฐาโรจน์ รอง กก.ผจก.กลุ่มงานบริหารหนี้และปฏิบัติการ ธอส. และ ดนัย หวังศิริ ผอ.สายธุรกิจการเงินการธนาคาร บจก.ยิบอินซอย ร่วมลงนาม และมีบริษัท KPMG เป็นที่ปรึกษาทางการเงินของโครงการ



ปรับระบบ ● นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) และนายสุภัค ลายเลิศ กรรมการอำนวยการและประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการ บริษัท ยิบอินซอย จำกัด ร่วมเป็นสักขีพยานในพิธีลงนามสัญญาซื้อขายระบบและว่าจ้างบริการบำรุงรักษาระบบงานรองรับมาตรฐานทางบัญชีใหม่ หรือ IFRS9 ระหว่าง ออส. กับบริษัท ยิบอินซอย จำกัด โดยมีนายคณิง ครุฑาโรจน์ รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานบริหารหนี้และปฏิบัติการ ออส. และนายคณัย หวังศิริ ผู้อำนวยการสายธุรกิจการเงินการธนาคาร บริษัท ยิบอินซอย จำกัด ร่วมลงนาม และมีบริษัท KPMG เป็นที่ปรึกษาทางการเงินของโครงการ ซึ่งธนาคารได้จัดซื้อระบบดังกล่าวเพื่อเตรียมความพร้อม รองรับ การบังคับใช้ IFRS9.

กรุงเทพฯปล่อยกู้ธงฟ้า

นางอรนุช ศิริประภา ผู้ช่วย กก.ผจก.ใหญ่ธงฟ้า สาขางานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย และนายเกรียงไกร ไชยศิริวงศ์สุข ผอ.ฝ่ายการตลาดและพัฒนาผลิตภัณฑ์บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ร่วมเปิดตัวสินเชื่อ KTB-sSME ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ สนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนหรือเงินลงทุนให้กับผู้ประกอบการในโครงการร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ เตรียมวงเงินกู้ไว้จำนวน 2,000 ล้านบาท

ธนาคารกรุงไทยสนับสนุนร้านค้าธงฟ้าประชารัฐของรัฐบาลในการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคราคาถูกกว่าท้องตลาด เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย โดยติดตั้งเครื่อง EDC ให้กับร้านธงฟ้าทั่วประเทศในการนี้ เพื่อให้ผู้ประกอบการร้านค้าดังกล่าวดำเนินธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ ธนาคารจึงให้การสนับสนุนสินเชื่อครบวงจร ทั้งแบบวงเงินกู้แบบกำหนดระยะเวลา วงเงินกู้เบิกเงินเกินบัญชี วงเงินกู้โดยตัวสัญญาใช้เงินและวงเงินหนังสือค้ำประกัน โดยให้กู้สูงสุด 20 ล้านบาทต่อราย และมี บสย.ร่วมค้ำประกัน

อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นที่ MRR ปัจจุบันอยู่ที่ 7.120% ต่อปี วงเงินกู้แบบกำหนดระยะเวลาที่กู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน โดยให้ บสย.ค้ำประกันเต็มวงเงิน ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs ทวิทุน (Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 6) นอกจากนี้ธนาคารยังให้สิทธิประโยชน์พิเศษ หากผ่อนชำระหนี้ 12 เดือน โดยไม่มีประวัติผิดเงื่อนไขการชำระหนี้ หรือผ่อนชำระหนี้ล่าช้า ธนาคารจะปรับลดดอกเบี้ยลง 1% ต่อปี ตั้งแต่เดือนที่ 13 เป็นต้นไป

แบงก์กรุงไทยติดปีกร้านธงฟ้า

● กลีกรู้รับอานิสงส์ปล่อยกู้สงหาฯ-ก่อสร้าง-อาหาร

นางอรุณฯ สิริประภาผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส 12 เดือน ลดดอกเบี้ย 1% ต่อปี
สายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ธนาคารร่วมกับบริษัทประกันสินเชื่อ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่าผลการดำเนินงาน
อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดตัวสินเชื่อ KTB-sSME ของสายงานธุรกิจลูกค้าบริษัทที่ดูแลลูกค้าธุรกิจขนาดใหญ่
ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ สนับสนุนเงินทุนหมุนเวียน หรือเงินลงทุน ปี 2560 มียอดสินเชื่อรวม 573,521 ล้านบาท เติบโต 12%
ให้กับผู้ประกอบการในโครงการร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ ในแง่สินเชื่อ จากปี 2559 มีรายได้รวมอยู่ที่ 24,882 ล้านบาท เติบโต 8%
พิเศษ และมี บสย.เป็นผู้ค้ำประกันเต็มวงเงิน ทั้งนี้ เพื่อช่วยลด และมีรายได้ค่าธรรมเนียม 12,158 ล้านบาท เติบโต 9% โดย
ต้นทุนการดำเนินการเสริมสภาพคล่องให้กับธุรกิจ โดยเตรียม ยอดสินเชื่อที่เติบโตได้เกินเป้าหมายนี้มีแรงสนับสนุนจาก
วงเงินกู้ไว้จำนวน 2,000 ล้านบาท อุตสาหกรรมเด่นในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ ก่อสร้าง อาหาร
และเครื่องดื่ม

ทั้งนี้จากการที่ธนาคารสนับสนุนร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ “เศรษฐกิจปีนี้จะปรับตัวดีขึ้นจากปัจจัยสนับสนุนที่ดีอย่าง
ของรัฐบาล โดยติดตั้งเครื่องอีทีซีให้กับร้านธงฟ้าทั่วประเทศ จากโครงการระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก หรือ EEC และ
และเพื่อดำเนินธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพธนาคารสนับสนุน จากโครงการดิจิทัล หรือ Digital Economy ธนาคารจึงมั่นใจ
สินเชื่อครบวงจรสูงสุด 20 ล้านบาทต่อราย และมี บสย.ร่วม ว่าจะสามารถช่วยสนับสนุนให้ลูกค้าเติบโตอย่างต่อเนื่องและ
ค้ำประกัน คิดดอกเบี้ยเริ่มต้นที่ MRR ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ 7.120% ตามเป้าหมายที่วางไว้คือสินเชื่อรวมเติบโตที่ 6-8% และมีรายได้
ต่อปีสำหรับวงเงินกู้แบบกำหนดระยะเวลาที่กู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมเติบโตที่ 2-5%”
ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน หากผ่อนชำระตรงเวลาครับ

แบงก์กรุงไทยผนึกบสย. อัด2พันล้านอุ้มร้านธงฟ้า

นางอรนุช ศิริประภา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารได้จับมือกับบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดค้ำสินเชื่อ เคทีบี เอสเอ็มอี ให้กับร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ เครียมวงเงินสินเชื่อไว้ 2,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยเริ่มต้นเอ็มอาร์อาร์ที่ 7.120% ต่อ



ปี และยังมีสิทธิประโยชน์พิเศษ หากผ่อนชำระหนี้ตรงตามงวด 12 เดือน ไม่มีประวัติผิดเงื่อนไขชำระหนี้ หรือไม่มีประวัติผ่อนชำระหนี้ล่าช้า จะพิจารณาปรับลดดอกเบี้ยเงินกู้ลงอีก 1% ต่อปี โดยเริ่มตั้งแต่เดือนที่ 13 เป็นต้นไป

ทั้งนี้ หากผู้กู้มีความประสงค์ขอกู้แบบกำหนดระยะเวลาโดยผู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท จะต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน แต่จะให้ บสย.ค้ำประกันเต็มวงเงินผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อเอสเอ็มอี ทวิทุน หรือพีจีเอส8 ปรับปรุงใหม่ และยังมีวงเงินกู้เบิกเงินเกินบัญชี วงเงินกู้โดยตัวสัญญาใช้เงินและวงเงินเทวีสื่อค้ำประกัน โดยให้กู้สูงสุด 20 ล้านบาท

ต่อราย โดยมี บสย.ร่วมค้ำประกัน

สำหรับคุณสมบัติในการขอสินเชื่อ เคทีบี เอสเอ็มอี ในโครงการนี้เพียงเป็นผู้ประกอบการร้านค้าธงฟ้าประชารัฐที่รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ นอกจากนี้ยังต้องติดตั้งเครื่องรับชำระเงินผ่านอิเล็กทรอนิกส์ หรือเครื่องอีดีซี ทั้งบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล และมีประสบการณ์ในธุรกิจมาแล้ว 2 ปี จึงสามารถขอสินเชื่อกับธนาคารได้

“การสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนหรือเงินลงทุนให้กับผู้ประกอบการในโครงการร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ ในเงื่อนไขพิเศษ และมี บสย.เป็นผู้ค้ำประกันเต็มวงเงินนี้ เพื่อช่วยลดต้นทุนการดำเนินการ เสริมสภาพคล่องให้กับธุรกิจ รวมทั้งส่งเสริมให้ประชาชนที่ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซื้อสินค้าอุปโภคและบริโภคได้รับความสะดวกมากยิ่งขึ้น โดยความร่วมมือครั้งนี้เกิดจากธนาคารกรุงไทยได้สนับสนุนร้านค้าธงฟ้าประชารัฐของรัฐบาล ในการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคราคาถูกกว่าท้องตลาด เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย โดยติดตั้งเครื่องอีดีซี ให้กับร้านธงฟ้าทั่วประเทศ”

ฐานเศรษฐกิจ

Thanettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,250

Section: ตลาดทุน/-

วันที่: พุธที่ 22 - เสาร์ 24 กุมภาพันธ์ 2561

ปีที่: 38

ฉบับที่: 3342

Col.Inch: 13.32

Ad Value: 16,650

หน้า: 23(กลาง)

PRValue (x3): 49,950

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ที่ปรึกษา



Krungthai
กรุงไทย

ที่ปรึกษา...ธนาคาร
กรุงไทย เปิดให้บริการ
คำแนะนำที่ปรึกษาตลอด
จนแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับ
ผลิตภัณฑ์ และบริการ
การเงินด้าน Global
Transaction Banking
สายด่วนเฉพาะลูกค้า
ธุรกิจ สำนักงานภาครัฐ
Krungthai Corporate

Fastly Assist for Corporate
and Government Agency
Krungthai Corporate Call center
Contact Us 02 111 9999

Mon-Fri
08.00 AM -
07.00 PM

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของไทย โอกาสดี ๆ มาแต่ไม่คว้าว้าว



ดุลยภาพ
ดุลยพินิจ

ไพโรจน์ วงศ์วิภานนท์

อีกไม่นานเกินรอ ไม่เกินปี พ.ศ.2562 ประเทศไทยน่าจะจะมีภาษีระบบทรัพย์สินซึ่งเก็บจากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยมีฐานภาษีเป็นมูลค่าของทรัพย์สิน เราจะมีระบบภาษีที่ทันสมัยเหมือนสากลโลกมาทดแทนระบบเก่า (ภาษีบำรุงท้องที่และภาษีโรงเรือน) เป็นที่ทราบกันดีว่าระบบเก่าเป็นระบบที่ล้าหลัง มีปัญหาหนัก ซึ่งคงไม่จำเป็นต้องกล่าวในที่นี้ ระบบใหม่จะต้องดีกว่าแน่นอน

การเก็บภาษีใหม่นี้ จากเดิมที่ผู้มีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่เคยเสียหรือเสียน้อยมาก น่าจะมีคนที่มีส่วนร่วมและให้ความเห็นสนับสนุนหรือคัดค้าน แต่ที่ผ่านมาจะมีภาคธุรกิจที่ผ่านตัวแทนของหอการค้าหรือสมาคมต่างๆ ติดตามเรื่องนี้อย่างใกล้ชิดและเสนอแนะจนอัตรากาสิโนและการโดยรวมพอเป็นที่ยอมรับได้ ส่วนคนที่ไม่มีทรัพย์สินเพื่อทำการเกษตรหรือมีบ้านเพื่ออยู่อาศัยดูค่อนข้างจะเฉยๆ ซึ่งก็เป็นเรื่องที่น่าใจได้เพราะการกาสิโนสำหรับคนที่อยู่ในส่วนหลังนี้ต่ำมาก

แม้ผู้เขียนเชื่อว่ายังงั้นระบบใหม่ก็จะดีกว่าของเก่า แต่ต้องขอสารภาพว่าผู้เขียนผิดหวังมากกับระบบภาษีใหม่โดยเฉพาะระบบที่ยกเว้นไม่เก็บภาษีบ้านหลังหลักหรือหลังแรกไว้ที่ 20 ล้านบาท ซึ่งผู้เขียนเห็นว่าเป็นการยกเว้นที่สูงมากเกินไปจนความจำเป็น เป็นสิ่งที่ไม่ควรทำ แต่โครงสร้างของอำนาจและผลประโยชน์ของชนชั้นผู้นำทำให้มันเกิดขึ้น จะขอแจกแจงเหตุผลเป็นข้อๆ ดังต่อไปนี้

1. จะเป็นด้วยวิธีคิดหรือลึกลับ เป็นเรื่องของประโยชน์ส่วนรวม เพราะเครือข่ายผู้มีอำนาจล้วนมีทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่อาศัยมูลค่าสูง ผู้มีอำนาจจริงๆ เป็นผู้กำหนดอัตราและการกาสิโนทำให้ทรัพย์สินที่เป็นที่พักอาศัยโดยรวมไม่เสียภาษีหรือถ้าเสียก็เล็กน้อยกว่าที่ควรจะเป็น โดยเฉพาะผู้ที่ไม่มีทรัพย์สิน



มูลค่าสูงมากๆ ในบริบทของประเทศไทย รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง คุณวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ ที่รับผิดชอบงานนี้ บ่อยครั้งมักจะอ้างว่านายทุนพลเอกประยุทธ์ ว่าอย่าทำให้ประชาชนเดือดร้อนในความเป็นจริง ถ้าหากการต้องการให้รัฐบาลต้องถ่วงน้ำหนักได้แต่ได้โดยง่าย ยั่งยืน ประชาชนในแต่ละท้องถิ่นต้องมีส่วนร่วมจำนวนมาก มีความรู้สึกว่าการระบบมีความยุติธรรมสำหรับทุกฝ่าย การกาสิโนไม่สูง จำนวนบ้านพักอาศัยย่อมจะต้องมีมากกว่าเจ้าของทรัพย์สินที่เป็นธุรกิจและอุตสาหกรรม ด้วยเหตุนี้ในอนาคตเราจะไม่ได้รับระบบกาสิโนที่คิดที่ดีที่สุด การเติบโตของรายได้ของการปกครองท้องถิ่นจะมีจำกัด ขณะเดียวกันการจะไม่ตกอยู่กับกาสิโนที่ดินพาณิชย์กรรมและอุตสาหกรรมมากเกินไป ความจำเป็น ในความเป็นจริง คราวเรือนที่อยู่อาศัยมีมูลค่าตั้งแต่สองล้านบาทขึ้นไปเสียภาษีทรัพย์สินปีละสองสามร้อยบาท บ้านสิบล้านเสียปีละพันบาทเศษๆ บวกลบและเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ในอัตราที่ก้าวหน้าแต่ไม่กระโดดรุนแรง ยกเว้นบ้านหลายร้อยล้านบาทขึ้นไป น่าจะเป็นทางเลือกที่ดีกว่า

ตรงกันข้ามกับระบบของไทยที่แต่ไหนแต่ไรมาจนถึงวันนี้ได้ปกป้อง Rentier คือคนที่ไม่ต้องทำธุรกิจที่ต้องแข่งขันสูงแต่รับรายได้จากทรัพย์สินอสังหาริมทรัพย์ทั้งให้เช่าและขาย

2. ถ้าเราดูกาสิโนของเกาหลีใต้ เราจะพบว่ารัฐบาลเกาหลีใต้ให้การถือครองทรัพย์สินที่อยู่อาศัยค่อนข้างโหดมาก ยกตัวอย่างเช่น รัฐบาลเกาหลีใต้เก็บภาษีถึงร้อยละ 4 ถ้าเป็นพวกวิลล่า อัตราภาษีที่พักอาศัยของเกาหลีอยู่ระหว่าง 0.5 ถึง 2% ขณะที่ของไทยเพดานจะอยู่ที่แค่ 0.3% ในกรณีของไทย การกาสิโนที่พักอาศัยมูลค่า 50 ล้าน อัตรา 0.02% ยกเว้น 20 ล้านแรกจะอยู่แค่ 6,000 บาทต่อปี มาดูของเกาหลีใต้ทรัพย์สินมูลค่า 600 ล้านบาท หรือประมาณ 5.4 แสนเหรียญสหรัฐ หรือประมาณ 18 ล้านบาท จะเสียภาษีในอัตรา 0.5% คิดเป็นภาษีที่ต้องเสียถึง 88,000 บาท ของไทยที่พักอาศัยมูลค่าหลักหลักที่ 100 ล้านบาท ซึ่งเก็บในอัตราต่ำมากเพียงแค่ 0.05% จะเสียภาษีเพียงหลักหมื่นคือ 12,000 บาทของเกาหลีจะเสียใกล้หลักล้าน ทรัพย์สิน 150 ล้านบาท จะเสียภาษีประมาณ 1.35 ล้านบาท เกาหลีใต้สามารถเปลี่ยนสภาพจากประเทศที่รายได้ต่อหัวปานกลางเป็นรายได้สูง ขณะที่การกระจายรายได้มีความเท่าเทียมกันมากกว่าของไทย เกาหลีไม่ยกเว้นบ้านหลังหลัก 20 ล้าน เหมือนที่ผู้มีอำนาจของไทยกำลังจะทำให้เป็นจริง ทั้งๆ ที่รายได้ต่อหัวของคนเกาหลีสูงกว่าของไทยถึงสี่เท่าหรือสามเท่าถ้าดูรายได้ต่อหัวตามอำนาจซื้อ (Purchasing

Power Parity) เกาหลีเก็บภาษีจากทรัพย์สินคิดเป็นประมาณร้อยละ 10 ของรายได้รวม ซึ่งสูงที่สุดในโลก ไม่มีใครไม่รักชาติและอพยพไปอยู่ที่อื่นเพราะภาษีทรัพย์สินที่ถูกเก็บ

การยกเว้นบ้านหลังหลัก 20 ล้าน ทำให้เสียหลายแสน นอกจากจะทำให้รายได้ของรัฐหายไป ความแตกแยกก็ไม่เปิดเผยยังทำให้คนเสียภาษีได้อีก โดยเปลี่ยนสภาพความเป็นเจ้าของของคนในครอบครัวหรือคนใกล้ชิด มีบ้านและคอนโดหลายหลังไม่ต้องเสียภาษีซึ่งเป็นเรื่องที่น่าเสียดาย

3. วิถีคิดและวิถีเก็บภาษีทรัพย์สินของไทย จาก พ.ร.บ.ฉบับใหม่ เมื่อดูจากโครงสร้างการแบ่งประเภททรัพย์สินสำหรับกิจกรรมต่างๆ ในภาพรวมจะคล้ายๆ กับหลักสากลและที่เรพบในโลก คือบางประเทศเก็บภาษีที่ดินที่ว่างเปล่าในอัตราที่สูงเพื่อกระตุ้นการใช้ประโยชน์ที่ดิน แต่พบว่าในความเป็นจริงไม่ประสบความสำเร็จเท่าที่ในเขตเมือง เอาเข้าจริงถ้าอัตราภาษีมันต่างกันมาก การทำประโยชน์จากที่ดินเช่นปลูกอะไรก็ได้ปลูกที่อยู่เล็กๆ บนพื้นที่ใหญ่ๆ เพื่อให้เรียกว่าเป็นที่อยู่อาศัยในชนบทหรือเขตเมือง น่าจะทำให้ง่ายบางประเทศแยกการเก็บภาษีทรัพย์สินโดยแยกที่ดินกับสิ่งปลูกสร้างของไทยไม่แยก โดยหลักการถ้าเราเก็บภาษีที่ดินสูงแต่ไม่เก็บสิ่งปลูกสร้าง เช่นอาคารโรงเรือนหรือเก็บต่ำ แรงจูงใจในการลงทุนบนที่ดินหรือทรัพย์สินก็จะสูง ในโครงสร้างภาษีทรัพย์สินฉบับใหม่ เราทำเหมือนประเทศส่วนใหญ่คือเก็บภาษีในภาคเกษตรกรรมและที่พักอาศัยในอัตราที่ต่ำกว่า (และมีการยกเว้น) ภาคพาณิชย์กรรมและอุตสาหกรรม แต่ของไทยผู้เขียนคิดว่าเราใช้อัตราและข้อยกเว้นที่แตกต่างกันค่อนข้างมาก ซึ่งจะส่งผลเสียบิดเบือนการใช้ทรัพยากรที่จะเป็นไปอย่างไม่มีประสิทธิภาพเพราะผลของภาษี และยังส่งเสริมความได้เปรียบที่ภาษีแตกต่างกันไป มีผลต่อความมั่นคงและการกระจายรายได้ช่วยผู้ที่มีทรัพย์สินประเภทที่เสียภาษีต่ำ ซึ่งเป็นภาคเกษตรและภาคที่อยู่อาศัย การไปยกเว้นไม่เก็บภาษีทรัพย์สินจากกิจกรรมการเกษตรต่ำกว่า 50 ล้านบาทนั้น (เหมือนกับที่ยกเว้นทรัพย์สินที่อยู่อาศัยต่ำกว่า 20 ล้านบาทแรก) สำหรับบุคคลธรรมดา ทำให้ต้องถามว่ามันมาจากการหาข้อเท็จจริงด้านการกระจายของขนาดและมูลค่าการถือครองที่ดินเพื่อการเกษตรหรือไม่ สามัญสำนึกมันบอกผู้เขียนว่าเกษตรกรรมระดับนี้น่าจะมีฐานะค่อนข้างดีแล้วถ้ามีทรัพย์สินเพื่อการเกษตรสูงถึงร้อยล้าน ภาระภาษีจะเสียเพียงแค่นี้หนึ่งหมื่นบาทต่อปีหรือคิดเป็นอัตรากาเพียงแค่ 0.01% ซึ่งต่ำมากเหลือเกิน

ทำให้ต้องคิดว่าการทำภาระในเขตเมืองหรือใกล้เมืองที่เสียภาษีน้อยระดับนี้ มันเหมาะสมแล้วหรือ ใครได้ประโยชน์ มันจะเป็นประเทศชาติ นอกจากนั้นภาษีที่ต่ำเกินไป ไม่ส่งเสริมทางเลือกอื่นในการใช้ประโยชน์จากที่ดินที่น่าจะมีประสิทธิภาพมากกว่า มันช่วยเจ้าของที่ดินที่ประวิงเวลาขายที่ดินในอนาคตเมื่อความเจริญมาถึงโดยทำการเกษตรที่รายได้อาจไม่มากไปก่อน

4. ภาระภาษีที่เก็บจากที่อยู่อาศัยที่น้อยเกินไปส่งผลและโดยนัยจะทำให้ทรัพย์สินจากพาณิชย์กรรมและอุตสาหกรรมต้องเสียภาษีมากเกินไป (แม้ว่าอัตราภาษีที่เก็บในกิจการพาณิชย์และอุตสาหกรรมจะดูไม่สูงมาก) เพดานอัตราภาษีสำหรับกิจการค้าและอุตสาหกรรมจะอยู่ที่ 1.2% สูงกว่าที่อยู่อาศัยที่มีเพดานที่ 0.3% ถึงสี่เท่า ในหลักการเป็นที่ทราบกันดีว่าภาษีทรัพย์สินที่เป็นรายได้ของท้องถิ่นนั้น ใช้หลักภาษีผลประโยชน์ให้แก่อุเสียภาษีหรือ Benefit Principle ทรัพย์สินของเรามีมูลค่าสูงขึ้นเพราะท้องถิ่นที่มีความเจริญจากถนนหนทาง น้ำประปา ไฟฟ้า บ้านเรือน ที่อยู่อาศัย ทำให้เกิดการเติบโตเป็นเมืองและประชากร ส่วนสำคัญเกิดจากการใช้จ่ายหรือลงทุนจากรัฐบาล บางประเทศ เช่น Colombia มองการเก็บภาษีแบบนี้เหมือนเป็นการเอาคืนการลงทุนของภาครัฐ มีนักวิชาการบางคนมองว่าบ้านพักอาศัยที่มีจำนวนมากได้ประโยชน์จากรัฐในประเด็นนี้มากกว่าร้านค้าและโรงงานอุตสาหกรรมด้วยซ้ำ ควรเก็บจากร้านค้าและโรงงานต่ำกว่าบ้านพักอาศัย แต่ในความเป็นจริงไม่มีประเทศไหนทำได้ ส่วนตัวผู้เขียนคิดว่าเราควรจะเก็บในอัตราเดียวกันได้ ไม่ส่งเสริมบ้านพักอาศัยมูลค่าสูงๆ ไม่ส่งเสริมสินทรัพย์ที่ไม่ก่อประโยชน์หรือ Unproductive Assets ไม่ส่งเสริม Rentier หรือเสือนอนกิน ไม่ลงโทษกิจการธุรกิจที่ต้องการการประหยัดจากขนาดหรือต้องใช้พื้นที่มาก เช่น กิจการโกดังเก็บของ โลจิสติกส์ กิจการการขนส่ง ภาระภาษีที่พักอาศัยมูลค่า 50 ล้าน เสียภาษีแค่หลักพันคือ 6,000 บาท แต่ร้านค้าและโรงงานเสียหลักแสนคือ 1.5 แสนบาท ต่างกันถึง 25 เท่า บ้านพักหลังหลัก 100 ล้านเสียภาษีแค่หลักหมื่นคือ 12,500 บาท แต่ร้านค้าและโรงงานเสีย 3.5 แสนบาท ต่างกันถึง 28 เท่า

เราไม่ควรคิดแบบง่ายๆ คนที่มีบ้านร้อยล้านถ้าไม่ต้องทำธุรกิจก็ต้องมีรายได้ทางอื่นทรัพย์สินร้อยล้านของธุรกิจไม่ใช่ความมั่งคั่งเพราะต้องหักหนี้ ต้องหารายได้

5. ผลของความแตกต่างในการภาษีระหว่างที่พักอาศัยซึ่งต่ำกว่าภาระภาษีของทรัพย์สินเพื่อการพาณิชย์และอุตสาหกรรมจะทำให้ร้านค้าและโรงงานเสียและลดภาษีโดยแบ่งพื้นที่ซึ่งมีผลต่อมูลค่าทรัพย์สินระหว่างการใช้เป็นที่พัก

อาศัยสำหรับตนเองและคนงานและการใช้เพื่อหารายได้จากธุรกิจ จะช่วยสถานที่ที่คาบคูลคาบคอกสถานที่ขนาดเล็ก SMEs ต่างๆ แต่ไม่ช่วยโรงงานและออฟฟิศขนาดใหญ่ในใจกลางเมืองที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัยไม่ได้ง่าย ผลคือการภาษีที่ต่างกันมากเช่นนี้มันไปบิดเบือนการตัดสินใจการใช้ทรัพยากรที่จริงๆ ควรจะขึ้นอยู่กับปัจจัยด้านอื่นซึ่งไม่ใช่ภาษี

โดยสรุปทั้งหมดนี้เหมือนจะบอกกับเราว่าถ้าจะออกแบบภาษีทรัพย์สินเพื่อท้องถิ่นที่ดีไม่ควรไปยกเว้นอะไรที่ไม่ควรไปยกเว้น ไม่ควรสร้างความแตกต่างทางภาระมากเกินไปจนจำเป็นจนมีผลร้ายตามมา ควรเน้นการหารายได้ท้องถิ่นให้ยั่งยืนระยะยาว ขณะเดียวกัน ดูแล้วเป็นธรรม ไม่บิดเบือนการใช้ทรัพยากรจนสูญเสียเรื่องประสิทธิภาพและผลิตภาพ



| ปลัดฯ อังศรีสว่าง

ในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา ปัญหาเงินบาทแข็งค่าเป็นเรื่องที่ภาคเอกชนถือเป็นปัจจัยลบต่อการส่งออก ทำให้การส่งออกขยายตัวได้น้อย และผู้ส่งออกจะรวมตัวมาร้องขอให้รัฐบาลช่วยเหลือดูแลเงินบาทให้อ่อนค่าเพื่อช่วยให้การส่งออกทำได้ดีขึ้น

ดูเหมือนสถานการณ์ค่าเงินบาทยังคงเคลื่อนไหวในทิศทางที่แข็งค่าและแข็งค่ากว่าสกุลอื่นๆ ในภูมิภาค หลายหน่วยงานพยากรณ์เศรษฐกิจ อาทิ ธนาคารกสิกรไทย ปรับคาดการณ์เงินบาทแข็งค่าสุดในรอบปีมาอยู่ที่ 30.80 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ จากเดิมมอง 31.20 บาท/ดอลลาร์ เป็นผลมาจากค่าเงินดอลลาร์อ่อนค่าต่อเนื่อง และเศรษฐกิจไทยมีการฟื้นตัวอย่างชัดเจนและแข็งแกร่ง อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ (จีดีพี) เติบโตได้ที่ระดับ 3-4%

หัวใจหลักของการเคลื่อนไหวค่าเงินบาท นักวิเคราะห์ให้น้ำหนักดุลบัญชีเดินสะพัดปีนี้คาดว่าจะเกินดุล 8% ของจีดีพี โดยในช่วงที่ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินมาก เงินบาทจะแข็งค่าจากนั้นในช่วงเดือน พ.ค.ที่มีการจ่ายเงินปันผลไปยังต่างประเทศ ซึ่งแต่ละปีเฉลี่ยเงินไหลออกประมาณ 6.8-7



หมิ่นล้านบาท ทำให้ดุลบัญชีเดินสะพัดน้อยลง เงินบาทจะเริ่มอ่อนลง และอ่อนค่ามากขึ้นหากคณะกรรมการนโยบายการเงินสหภาพยุโรป (อีซีบี) หยดคิวอี จะเห็นเงิน

ทุนเคลื่อนย้ายปรับฐานเงินบาทจะอ่อนค่าลงจากสภาพคล่องตึงตัวมากขึ้น คาดว่าสิ้นปีเงินบาทอยู่ที่ 32 บาท/ดอลลาร์

การแข็งค่าของเงินบาทยังไม่มีแนวโน้มจะหยุดลง อีกทั้งหากนำค่าเงินบาทไปเทียบกับสกุลเงินอื่นในภูมิภาค เงินบาทอ่อนค่ากว่าเงินวอนเกาหลีใต้ แต่หากเทียบกับประเทศคู่แข่งทางการค้าอย่างจีน เวียดนาม มาเลเซีย อยู่

การเรียกร้องของเอกชนและกระทรวงการคลังให้ ธปท.ดูแลค่าเงินบาทให้ดีกว่านี้เกิดขึ้นตลอดเวลา ในขณะเดียวกัน ธปท.ก็ต่อสู้ด้วยกา
รนำเอาข้อเท็จจริงออกมาเผยแพร่ว่า ธปท.เองก็เข้าไปดูแลค่าเงินบาทในบางเวลา โดยเฉพาะในช่วงที่มีกระแสเงินทุนต่างชาติไหลเข้ามารุนแรงและพร้อมกันในช่วงเวลาสั้นๆ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากเหตุการณ์ในต่างประเทศ เช่น การเปลี่ยนแปลงเรื่องความคาดหวังต่อทิศทางเศรษฐกิจของสหรัฐ ตลอดจนความไม่มั่นใจสถานการณ์ต่างประเทศ

วิโรจน์ ลั่นดีประภพ ผู้ว่าการ ธปท. ยืนยันว่า ประเทศไทยไม่มีนโยบายแทรกแซงเพื่อประโยชน์การค้า การบริหารค่าเงินบาทของ ธปท. โดยใช้นโยบายอัตราแลกเปลี่ยนลอยตัวแบบมีการบริหารจัดการ (Managed Float) ซึ่งปล่อยให้เคลื่อนไหวตามกลไกตลาดเป็นหลัก จะดูแลบ้างเฉพาะกรณีที่มีความผันผวนรุนแรงเปลี่ยนแปลงเร็ว จน ค่าเงินเป็นความเสี่ยงที่จะกระทบเสถียรภาพเศรษฐกิจโดยรวม

การเข้าแทรกแซงตลาดเงินของ ธปท.เห็นได้ชัดเจนจากตัวเลขเงินทุนสำรองระหว่างประเทศ ที่หากมีการเพิ่มขึ้นอย่างไร้ปัจจัยรองรับ ก็บ่งชี้ว่า ธปท.เข้าไปแทรกแซงตลาดด้วยการนำเงินบาทออกมาซื้อเงินดอลลาร์ และอีกด้านหนึ่งก็ออกพันธบัตรมาดูดเงินบาทกลับเข้าไป เพื่อรักษาปริมาณเงินในระบบไม่ให้สูงมากเกินไปสร้างปัญหาเงินเฟ้อ

ถึงแม้การดูแลค่าเงินไม่ให้ความสำคัญผันผวนจนส่งผลกระทบต่อการทำงานของภาคธุรกิจ จะทำให้ไทยเข้าไปอยู่ในบัญชีรายชื่อประเทศที่ปิดเบือนค่าเงินของสหรัฐ ซึ่งเสี่ยงที่จะถูกตอบโต้ทางการค้าด้วยมาตรการกีดกันทางการค้าต่างๆ หากสหรัฐยกเรื่องนี้ขึ้นมาอ้าง เนื่องจากเข้าหลายเกณฑ์ที่สหรัฐกำหนดว่าประเทศได้เอาระบบทางการค้ากับสหรัฐ ทั้งเกณฑ์แรกเกินดุลการค้าไม่ควรมากเกิน 2 หมื่นล้านดอลลาร์ ซึ่งไทยเกินดุล 2.03 หมื่นล้านดอลลาร์ เกณฑ์ที่สอง เกินดุลบัญชีเดินสะพัดไม่ควรมากเกิน 3% ซึ่งไทยเกินดุลบัญชีเดินสะพัดในปีที่แล้ว 3% และเกณฑ์สุดท้าย แทรกแซงอัตราแลกเปลี่ยนไม่ควรมากเกิน 2% แต่ปัญหานี้ไม่ได้ส่งผลกระทบทางการค้า เพราะ ธปท.ไม่ได้แทรกแซงตลาดเงินตลอดเวลาและทำเฉพาะช่วงเท่านั้น

กอบสิทธิ์ ศิลปชัย ผู้บริหารงานวิจัยเศรษฐกิจและตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า ตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมามองเห็นสัญญาณการเข้าดูแลค่าเงินบาทจาก ธปท.ลดลง โดยพิจารณาจากทุนสำรองระหว่างประเทศเปรียบเทียบกับดุลชำระหนี้ค่อนข้างใกล้เคียงกัน ต่างจากปี 2560 คาดว่ามีการเข้าดูแลประมาณ 9,000 ล้านดอลลาร์ คิดเป็น 2.2% ของจีดีพีในรูปดอลลาร์

“ตอนนี้เราอาจยังไม่ถูกจับตามากเท่ากับจีน เม็กซิโก และเยอรมนี ที่เกินดุลการค้ากับสหรัฐหนักมาก แต่เชื่อว่าทางการไม่อยากจะทำอะไรที่เสี่ยง หรือแทรกแซงจนเตะตาสสหรัฐ เพราะเราเกินเกณฑ์มา 2 ด้านแล้ว การจะลดการเกินดุลได้อาจพิจารณาลดภาษีนำเข้าหรือสรรพสามิต เพื่อทำให้มูลค่านำเข้าจากสหรัฐน้อยลง ช่วยลดการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดด้วย” กอบสิทธิ์ กล่าว

หากเข้าไปพิจารณาให้ลึกลงไป ที่ ธปท.ลดการเข้มงวดในการสกัดการเก็งกำไรค่าเงิน และลดการเข้าแทรกแซงตลาดเงิน ปล่อยให้ค่าเงินเป็นไปตามกลไกตลาดในช่วงนี้ ก็เพราะ ธปท.เห็นว่า ในปี 2560 การส่งออกของไทยมีมูลค่า 236,694 ล้านดอลลาร์ สูงสุดเป็นประวัติการณ์ โดยมีอัตราการขยายตัวเพิ่มขึ้น 9.9% จากปี 2559 ขยายตัวสูงสุดในรอบ 6 ปี นับจากปี 2555 ที่ขยายตัวถึง 15.15% เมื่อคิดเป็นเงินบาทมีมูลค่า 8,008 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.06%

เหตุผลที่การส่งออกขยายตัวได้สูงมากมาจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าและเศรษฐกิจโลก ทำให้ความต้องการสินค้าสูงขึ้น แม้เงินบาทจะแข็งค่าก็ตาม ดังนั้น จึงยืนยันว่าค่าเงินเป็นเพียงส่วนหนึ่งที่จะทำให้การส่งออกดีหรือไม่เท่านั้น

ดังนั้น ธปท.จึงยังคงจะเน้นย้ำให้เอกชนซื้อป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งถือว่าเป็นวิธีที่ดีที่สุดสำหรับผู้ส่งออกในช่วงที่ค่าเงินมีความผันผวน

ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า การซื้อป้องกันความเสี่ยงของเอกชนนั้น หากบริหารได้ดีก็จะไม่ทำให้ต้นทุนสูงขึ้น หากซื้อป้องกันความเสี่ยงเสียเงินค่าธรรมเนียมไป ซึ่งถือว่าเป็นต้นทุน ในขณะเดียวกันก็เอาสัญญาไปขายต่อ หากค่าเงินแข็งขึ้นไปอีกก็จะได้กำไร และเมื่อนำเอามาหักกลบลบกันก็เสมอดี จะได้รับความเสี่ยงจากความผันผวนอัตราแลกเปลี่ยนไม่มาก

หากตัวเลขการส่งออกยังคงขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ก็จะผ่อนคลายแรงกดดันของ ธปท.ในการกำกับดูแลค่าเงินบาทได้มาก ทำให้การใช้นโยบายการเงินจะมุ่งไปที่การดูแลเสถียรภาพเศรษฐกิจมากกว่าจะดูแลค่าเงินบาท ■